ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Камчатском крае
----------------------------------------------------------------------------------------------------
г. Петропавловск-Камчатский

от 19.10.2023 года № 6/2023

Присутствовали: А.В. Гашков, Н.Н. Александрович, А.А. Кильдау, А.Г. Кисляков, Л.И. Покрищук

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопроса о корректировке утвержденных объемов медицинской помощи и её финансового обеспечения в рамках Территориальной программы ОМС на 2023 год в соответствии с приложением № 1 к настоящему Протоколу с учетом обращений медицинских организаций.

Решили:
1.1. Установить объемы медицинской помощи и финансовое обеспечение объемов медицинской помощи медицинским организациям в пределах согласованных показателей Территориальной программы ОМС на 2023 год и прогнозных значений по выполнению объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения, в соответствии с приложениями № 2 и № 3 к настоящему Протоколу.
1.2. Утвердить распределение объемов медицинской помощи и финансовых средств для страховой медицинской организации на 2023 год в соответствии с приложением № 2 к настоящему Протоколу.

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

2. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Соглашение об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по ОМС от 24.01.2023 № 1/2023 (далее – Соглашение № 1/2023) в части:

1) установления с 01.10.2023 года норматива финансовых затрат при оказании медицинской помощи, оказываемой фельдшерскими пунктами, фельдшерско-акушерскими пунктами в связи с получением лицензии ГБУЗ КК «Мильковская районная больница» на оказание первичной медико-санитарной помощи в фельдшерском пункте с. Долиновка по профилю «Лечебное дело»;
2) исключения с 01.10.2023 года отдельных тарифов на оплату медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях;
3) установления с 01.10.2023 года тарифов на оплату диспансерного наблюдения по профилям «Общая врачебная практика» и «Лечебное дело», в том числе на дому;
4) уточнения с 01.10.2023 года тарифов на оплату отдельных диагностических услуг;
5) уточнения с 01.10.2023 подуровня ГБУЗ «Камчатская краевая детская инфекционная больница», ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» при оказании медицинской помощи в стационарных условиях;
6) уточнения с 01.10.2023 года тарифов на оплату медицинской помощи в условиях дневного стационара;
7) уточнения с 01.10.2023 года тарифов на оплату медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара;
8) уточнения с 01.10.2023 года тарифов на оплату профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации;
9) уточнения с 01.10.2023 года тарифов комплексных медицинских услуг, определяющих стоимость обращения по поводу заболевания по профилю «Стоматология»;
10) установления с 01.10.2023 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся к медицинской организации лиц, включая оплату медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой соответствующей медицинской организацией медицинской помощи;
11) установления с 01.10.2023 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях;
12) установления с 01.10.2023 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования скорой медицинской помощи.

Решили:
1) Внести изменения в Соглашение № 1/2023 в соответствии с Дополнительным соглашением об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 20.10.2023 № 5/2023.

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

3. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Порядок информационного взаимодействия при формировании счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Камчатском крае от 24.01.2023 № 1/2023 (далее – Порядок № 1/2023).

Решили:
1) Внести изменения в Порядок № 1/2023 в соответствии с Порядком информационного взаимодействия при формировании счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Камчатском крае от 01.06.2023 № 4/2023 (приложение № 4 к настоящему Протоколу).

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – ТПГГ).

Решили:
4.1. В целях обеспечения рационального и эффективного расходования средств обязательного медицинского страхования, с учетом прогнозируемого выполнения плановых объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения, согласовать уточненные объемы медицинской помощи и их стоимость по Территориальной программе ОМС на 2023 год в соответствии с таблицей:

	№
п/п
	Показатель
	Объем медицинской помощи на 2023 год
	Нормативы объемов предоставления медицинской помощи в расчете на 1 застрахованное лицо
	Стоимость единицы объема медицинской помощи (норматив финансовых затрат на единицу объема предоставления медицинской помощи) на 2023 год, в рублях
	Подушевые нормативы финансирования, в рублях
	Объем финансирования на 2023 год, в тыс. рублей

	1.
	В амбулаторных условиях:

	1.1
	 для проведения диспансеризации
	97 940 (без измене-ний)
	0,331413 (без изменений)
	6 521,82
(-2 599,37)
	2 161,43
 (-861,47)
	638 746,73
(-254 582,57)

	1.2
	для посещений с иными целями
	664 009 (+33 585)
	2,246910 (+0,113646)
	1 843,69 (+551,47)
	4 142,61 (+1 385,96)
	1 224 229,07 (+409 582,57)

	1.3
	диспансерное наблюдение
	43 763
(-33 585)
	0,148088
(-0,113648)
	4 615,17
(без изменений)
	683,45
(-524,50)
	201 974,17
(-155 000,00)

	2.
	Амбулаторная помощь в связи с заболеваниями - обращений, и проведение следующих отдельных диагностических (лабораторных) исследований в рамках базовой программы ОМС – всего, из них:

528 303 (без измене-ний)

1,7877
(без изменений)

6 283,19
(без изменений)
	11 232,46 (без изменений)
	3 319 428,13 (без изменений)

	2.1
	компьютерная томография
	15 344 (+2 941)
	0,051922 (+0,009952)
	7 194,80 (+823,49)
	373,57 (+106,17)
	110 397,04 (+31 373,74)

	2.2
	магнитно-резонансная томография
	7 467 (+1 719)
	0,025267 (+0,005817)
	10 813,84
(без изменений)
	273,24
(+62,91)
	80 746,94
(+18 588,99)

	2.3
	ультразвуковое исследование сердечно-сосудистой системы
	15 403 (+1 330)
	0,05212 (+0,00450)
	2 717,76
 (без изменений)
	141,65
(+12,23)
	41 861,66
 (+3 614,62)

	2.4
	эндоскопическое диагностическое исследование
	16 746
 (+1 343)
	0,05667 (+0,00455)
	3 626,36
(без изменений)
	205,49
(+16,48)
	60 727,02 (+4 870,20)

	2.5
	молекулярно-генетическое исследование с целью диагностики
онкологических заболеваний
	10
(-278)
	0,000034
(-0,000940)
	30 454,06
(без изменений)
	1,03
(-28,65)
	304,54
(-8 466,23)

	2.6
	патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала с целью диагностики онкологических заболеваний и подбора противоопухолевой лекарственной терапии
	4 911
 (+1 007)
	0,01662 (+0,00341)
	7 510,65
 (без изменений)
	124,81
(+25,59)
	36 884,80
(+7 563,22)

	2.7
	тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
	10 005
(-99 095)
	0,033855
(-0,335325)
	791,30
(без изменений)
	26,79
(-265,34)
	7 916,96
(-78 413,87)

	3.
	Специализированная медицинская помощь в стационарных условиях – всего, из них:
	49 805
(+1 167)
	0,16853
(+0,003945)
	145 343,56
(без изменений)
	24 495,27
(+574,06)
	7 238 866,53
(+169 646,43)

	3.1
	медицинская помощь по профилю "Онкология"
	3 448
(+906)
	0,011670
(+0,003068)
	210 955,58
(-161 020,46)
	2 461,33
(-738,32)
	727 374,83
(-218 188,26)

	4.
	Медицинская помощь в условиях дневного стационара – всего, из них:
	20 055
(без измене-ний)
	0,067863
(без изменений)
	91 126,44
(без изменений)
	6 184,13
(без изменений)
	1 827 540,80
(без изменений)

	4.1
	медицинская помощь по профилю "Онкология"
	2 904
(-201)
	0,00983
(-0,000677)
	250 200,35
 (-30 919,19)
	2 458,65
 (-495,04)
	726 581,81
 (-146 294,39)

	5.
	Медицинская реабилитация - всего, в том числе:

	5.1
	медицинская реабилитация в амбулаторных условиях
	767
(-106)
	0,002595
(-0,000359)
	72 418,03
(без изменений)
	187,95
(-25,98)
	55 544,63
(-7 676,31)

	5.2
	медицинская реабилитация в условиях дневных стационаров
	1 502
(без изменений)
	0,005081
(без изменений)
	92 112,46
(+5 115,15)
	468,17
(+25,98)
	138 352,91
(+7 676,31)

	5.3
	медицинская реабилитация в условиях круглосуточного стационара
	128
(-1 072)
	0,000433
(-0,003629)
	158 252,27
(без изменений)
	68,54
(-574,06)
	20 256,29
(-169 646,43)

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

5. Оценка достижения значений показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу, при реализации Территориальной программы ОМС в Камчатском крае по итогам 9 месяцев 2023 года.

Решили:
5.1. Принять к сведению итоги оценки фактически достигнутых показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу, при реализации Территориальной программы ОМС в Камчатском крае по итогам 9 месяцев 2023 года в соответствии с приложением 5 к настоящему Протоколу.

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

6. Обращение ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» об увеличении сроков подписания актов сверки по лабораторным услугам, выполняемым централизованными лабораториями.

Решили:
6.1. Отклонить обращение ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» об увеличении сроков подписания актов сверки по лабораторным услугам, выполняемым централизованными лабораториями, так как увеличение сроков подписания актов сверки по лабораторным услугам повлечет превышение установленных сроков по представлению реестров счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам.

Результаты голосования:
«за» - 5 (пять),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

	Министр здравоохранения Камчатского края,
Председатель Комиссии

_________

А.В. Гашков

Секретарь комиссии:
Заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края

_________

Н.П. Векинцева

	Члены комиссии:

	Директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского Края

_________

  Н.Н. Александрович

	Директор Камчатского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», Полномочный представитель Всероссийского союза страховщиков по медицинскому страхованию в Камчатском крае

________

А.А. Кильдау

Первый заместитель Председателя
Федерации профсоюзов Камчатки,
председатель Камчатской краевой
организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации

_________

Л.И. Покрищук

Главный врач ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского»

_________

А.Г. Кисляков

6